

連結財務諸表

連結貸借対照表 (3月末)

	百万円		千米ドル
	2018年	2017年	2018年
資産の部			
流動資産			
現金及び預金	¥ 27,613	¥ 24,761	\$ 259,920
受取債権(受取手形、売掛金及び未収金)	203,229	190,503	1,912,928
たな卸資産	136,468	134,234	1,284,530
繰延税金資産	9,670	9,438	91,021
その他の流動資産	15,895	19,139	149,615
貸倒引当金	(202)	(370)	(1,909)
流動資産計	392,674	377,707	3,696,107
固定資産			
有形固定資産			
建物及び構築物	319,894	301,158	3,011,050
機械装置及び運搬具、工具器具備品	558,326	553,638	5,255,329
土地	71,454	72,603	672,579
リース資産	2,710	3,972	25,516
建設仮勘定	22,323	24,733	210,118
減価償却累計額	(590,746)	(590,118)	(5,560,495)
有形固定資産合計(純額)	383,962	365,986	3,614,100
投資及びその他固定資産			
投資有価証券	75,048	63,527	706,406
投資有価証券(非連結子会社及び関係会社分)	15,825	14,334	148,961
無形固定資産	22,555	25,936	212,307
繰延税金資産	8,366	7,193	78,750
退職給付に係る資産	20,777	20,418	195,571
その他	8,427	8,898	79,323
貸倒引当金	(93)	(107)	(876)
投資その他計	150,908	140,201	1,420,444
固定資産計	534,870	506,187	5,034,544
資産合計	¥ 927,544	¥ 883,895	\$ 8,730,652

	百万円		千米ドル
	2018年	2017年	2018年
負債及び純資産の部			
流動負債			
支払債務(支払手形、買掛金)	¥131,064	¥117,195	\$1,233,663
短期借入債務(一年内長期債務含む)	49,749	80,574	468,273
未払法人税等	18,253	17,457	171,814
未払費用	43,919	47,212	413,397
賞与引当金	10,857	10,512	102,197
返品調整引当金	72	132	684
売上割戻引当金	1,943	2,061	18,297
その他の流動負債	38,569	39,044	363,041
流動負債計	294,430	314,191	2,771,369
固定負債			
流動負債控除後の長期借入債務	69,353	48,923	652,797
繰延税金負債	12,678	9,787	119,337
退職給付に係る負債	50,330	48,371	473,745
役員退職慰労引当金	148	150	1,395
その他の固定負債	5,426	5,279	51,074
固定負債計	137,936	112,513	1,298,351
負債合計	432,367	426,704	4,069,720
純資産			
株主資本			
資本金			
発行する株式の総数	2017年 560,000,000株		
	2018年 560,000,000株		
発行済株式総数	2017年 152,683,400株		
	2018年 152,683,400株		
資本剰余金	30,000	30,000	282,379
利益剰余金	99,841	99,762	939,769
自己株式	366,276	322,856	3,447,632
	2017年 6,218,500株		
	2018年 7,680,613株		
株主資本合計	(30,521)	(16,607)	(287,290)
株主資本合計	465,595	436,011	4,382,491
その他の包括利益累計額			
その他有価証券評価差額金	33,188	25,120	312,394
繰延ヘッジ損益	(53)	(5)	(502)
為替換算調整勘定	268	1,181	2,526
退職給付に係る調整累計額	(11,689)	(13,406)	(110,025)
非支配株主持分	7,866	8,289	74,047
純資産合計	495,177	457,190	4,660,932
負債・純資産合計	¥927,544	¥883,895	\$8,730,652

連結財務諸表

連結損益計算書 (3月期)

	百万円		千米ドル
	2018年	2017年	2018年
売上高	¥1,240,860	¥1,242,480	\$11,679,784
売上原価	785,978	781,153	7,398,138
売上総利益	454,882	461,326	4,281,645
販売費及び一般管理費	360,208	372,931	3,390,514
営業利益	94,673	88,395	891,131
その他収益(費用)			
受取利息及び配当金	1,341	1,338	12,630
支払利息	(755)	(795)	(7,115)
持分法による投資損益 ^{(1)は損}	(209)	241	(1,975)
不動産賃貸料	137	141	1,295
不動産賃貸原価	(56)	(61)	(534)
その他	746	(420)	7,025
特別利益	7,561	7,964	71,175
特別損失	(12,358)	(7,611)	(116,328)
税金等調整前当期純利益	91,079	89,192	857,303
法人税、住民税及び事業税	31,647	29,351	297,889
法人税等調整額	(2,529)	(1,360)	(23,812)
当期純利益	61,962	61,200	583,227
非支配株主に帰属する当期純利益	683	414	6,437
親会社株主に帰属する当期純利益	¥ 61,278	¥ 60,786	\$ 576,789
	円		米ドル
1株当たり情報:			
当期純利益	¥422.15	¥413.11	\$3.973
配当金	130.00	110.00	1.223

連結包括利益計算書 (3月期)

	百万円		千米ドル
	2018年	2017年	2018年
当期純利益	¥61,962	¥61,200	\$583,227
その他の包括利益			
その他有価証券評価差額	8,071	(1,273)	75,972
繰延ヘッジ損益	(50)	(12)	(472)
為替換算調整勘定	(1,686)	(1,731)	(15,875)
退職給付に係る調整額	1,715	3,941	16,148
持分法適用会社に対する持分相当額	788	(357)	7,423
その他の包括利益合計	8,838	566	83,196
包括利益	¥70,800	¥61,766	\$666,423
(内訳)			
親会社株主に係る包括利益	¥70,102	¥61,447	\$659,850
非支配株主に係る包括利益	698	319	6,573

連結財務諸表

連結キャッシュ・フロー計算書 (3月期)

	百万円		千米ドル
	2018年	2017年	2018年
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前当期純利益	¥ 91,079	¥ 89,192	\$ 857,303
減価償却費	46,511	45,872	437,792
減損損失	4,214	754	39,668
のれん償却額	1,641	1,605	15,450
有形固定資産除却損	4,726	3,691	44,492
投資有価証券評価損益 ^{(1)は益}	8	52	77
貸倒引当金の増減額 ^{(1)は減少}	(177)	291	(1,671)
賞与引当金の増減額 ^{(1)は減少}	356	276	3,359
退職給付に係る負債の増減額 ^{(1)は減少}	3,944	3,192	37,128
受取利息及び受取配当金	(1,341)	(1,338)	(12,630)
支払利息	755	795	7,115
持分法による投資損益 ^{(1)は益}	209	(241)	1,975
有形固定資産売却損益 ^{(1)は益}	(6,403)	(5,316)	(60,273)
投資有価証券売却損益 ^{(1)は益}	597	(2,317)	5,619
売上債権の増減額 ^{(1)は増加}	(12,724)	(3,183)	(119,772)
たな卸資産の増減額 ^{(1)は増加}	(3,313)	(10,668)	(31,187)
仕入債務の増減額 ^{(1)は減少}	9,170	5,219	86,316
その他	(497)	(5,374)	(4,679)
小計	138,758	122,502	1,306,085
利息及び配当金の受取額	1,354	1,346	12,749
利息の支払額	(775)	(779)	(7,299)
法人税等の支払額	(30,562)	(41,179)	(287,672)
営業活動によるキャッシュ・フロー	108,775	81,888	1,023,862
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	(69,833)	(48,670)	(657,321)
無形固定資産の取得による支出	(1,943)	(1,746)	(18,291)
有形及び無形固定資産の売却による収入	9,269	6,872	87,246
投資不動産の売却による収入	1	118	17
投資有価証券の取得による支出	(1,059)	(667)	(9,973)
投資有価証券の売却による収入	746	2,957	7,028
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による収入	126	17	1,190
その他	(1,702)	(3,173)	(16,020)
投資活動によるキャッシュ・フロー	¥ (64,394)	¥ (44,291)	\$ (606,123)

	百万円		千米ドル
	2018年	2017年	2018年
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額 ^{(1)は減少}	¥ 8,720	¥ 1,572	\$ 82,081
長期借入れによる収入	13,802	3,968	129,916
長期借入金の返済による支出	(22,557)	(3,742)	(212,327)
社債の発行による収入	19,909	—	187,405
社債の償還による支出	(30,000)	(20,000)	(282,379)
自己株式の増減額 ^{(1)は増加}	(10,208)	(6,048)	(96,086)
配当金の支払額	(17,835)	(15,772)	(167,879)
非支配株主への配当金の支払額	(95)	(177)	(902)
連結範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	(833)	(1,108)	(7,845)
自己株式取得目的の金銭の信託の設定による支出	—	(4,001)	—
その他	(1,023)	(1,238)	(9,636)
財務活動によるキャッシュ・フロー	(40,121)	(46,548)	(377,653)
現金及び現金同等物に係る換算差額	1	(318)	17
現金及び現金同等物の増減額 ^{(1)は減少}	4,260	(9,269)	40,102
現金及び現金同等物の期首残高	22,624	31,516	212,960
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	—	378	—
合併に伴う現金及び現金同等物の増加額	28	—	264
現金及び現金同等物の期末残高	¥ 26,913	¥ 22,624	\$ 253,326